
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 1789 / 2025

Prot. Corr. 16-14/1/25-26 (17814)

Ricrestate 2025 Affidamento diretto del servizio di allestimento stand 

in alcuni ricreatori dal 21.07.2025 al 13.09.2025 all’impresa “Flash 

Agenzia di Pubblicità s.r.l.”. Spesa di Euro 15.860,00 oneri e IVA 

inclusi. CIG: B79E7F0C73

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE il Comune di Trieste intende offrire un'ampia e diversificata 

offerta di attività estive a favore dei bambini e dei ragazzi, garantendo 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1789 / 2025



Pag. 2 / 7

accoglienza ed esperienze ludico-educativo-ricreative qualificate durante la 

chiusura dei servizi educativi e scolastici e garantendo alle famiglie opportunità 

di conciliazione tra i tempi di cura e di lavoro, così come previsto nella 

Deliberazione Giuntale n. 25 dd. 27.01.2025, eseguibili ai sensi di legge; il 

servizio  “Ricrestate” rientra nell'offerta estiva rivolta ai bambini della scuola 

primaria e ai ragazzi della scuola secondaria come apprezzata formula 

organizzativa estiva della peculiare esperienza dei Ricreatori comunali;

CONSIDERATO CHE i fondi necessari a coprire la spesa del servizio,si sono resi 

disponibili con la recente variazione del bilancio di data 30.06.25;

DATO ATTO CHE vi è la necessità di provvedere urgentemente ad un servizio di 

allestimento di tensostrutture in alcune sedi di Ricrestate al fine di provvedere 

ad una parziale   ombreggiatura in alcuni campi esterni nelle seguenti sedi e 

con le misure sotto riportate:

• Ricreatorio Lucchini - via Biasoletto 1: 1 stand mt 3x3 

• Ricreatorio Pitteri – via San Marco 5 (via Amerigo Vespucci): 1 stand mt 

6x3 

• Ricreatorio Collodi - via San Pasquale 95: 1 stand mt 3x3 

• Ricreatorio Stuparich – viale Miramare 131: 1 stand mt 3x3 

• Ricreatorio Padovan – via Settefontane 43: 1 stand mt 3x3 

• Ricreatorio Fonda Savio – via Doberdò 20/4: 1 stand mt 3x3 

• Ricreatorio Nordio - via Pendice Scoglietto 22: 1 stand mt 5x2.50 

• Scuola primaria Filzi Grego – str. di Guardiella 9: 2 stand mt 3x3 

• Scuola primaria Morpurgo – scala Campi Elisi 4: 2 stand mt 5x5 

• Scuola primaria Saba – salita di Gretta 34/2: 1 stand mt 3x3

DATO ATTO CHE al fine di formare un elenco di soggetti qualificati, in data 

25.06.25, è stata pubblicata una manifestazione d’interesse alla quale hanno 

risposto i seguenti operatori economici:

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1789 / 2025



Pag. 3 / 7

• Flash Agenzia di Pubblicità S.r.l. (P.IVA 00891520322);

• Gamma Tecno Hub S.r.l. (P. IVA 07050161004);

• Salispurghi di Scisciolo Nicola (P.IVA 08557680728)

In data 04.07.25 gli stessi sono stati invitati    a presentare un’offerta 

economica sulla Piattaforma di Approvvigionamento Digitale Mepa (ID 

Negoziazione: 5490329) tramite la procedura di confronto di preventivi per 

proseguire successivamente all'affidamento diretto del servizio di allestimento 

di alcune tensostrutture;

CONSIDERATO che alla scadenza del termine ultimo di presentazione delle 

offerte è pervenuta un’unica proposta economica da parte della società Flash 

Agenzia di Pubblicità S.r.l. (P.IVA 00891520322) per un totale di euro 13.000,00  

oneri e IVA esclusi,15.860,00 oneri e IVA inclusi;

RITENUTO DI

• affidare all’impresa “Flash agenzia di pubblicità s.r.l.” il servizio di 

allestimento di stand in alcuni ricreatori e scuole primarie per l'importo di 

euro 15.860,00 IVA inclusa;

• ricorrere per la prestazione in oggetto all'affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 50 comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di servizi di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, facendo ricorso alla piattaforma di 

approvigionamento digitale certificata Mepa ai sensi dell'art. 25, comma 

2 del D. Lgs. n. 36/2023, acquisendo sulla medesima piattaforma il CIG;

• impegnare la somma complessiva di euro 15.860,00 (oneri e IVA inclusi)  

sul capitolo 249500 come da autorizzazione della Responsabile di 

Posizione Organizzativa “Coordinamento Pedagogico - Organizzativo – 

Gestionale”;

ACQUISITO, attraverso l’invio all’Anac disponibile sulla piattaforma Mepa, il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG ) B79E7F0C73

DATO ATTO CHE:

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1789 / 2025



Pag. 4 / 7

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;

• che le prestazioni in oggetto verranno a scadenza nel 2025 per euro 

15.860,00 (IVA inclusa);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: anno 2025 - euro 15.860,00;

• che in base agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente 

determinazione verrà pubblicata sul sito web del Comune di Trieste; 

RILEVATO CHE

• Flash Agenzia di Pubblicità S.r.l. (P.IVA 00891520322) ha prodotto 

apposita dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023;

• con riguardo alle dichiarazioni di cui sopra si è provveduto ad effettuare i 

sottoelencati controlli, così come previsto dalla determinazione del 

Direttore Generale n. 125 dd. 14.01.2025 avente ad oggetto Controllo sul 

possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 ''Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici''- 

Definizione delle modalità di effettuazione del controllo per l'anno 2025:

1. acquisizione visura camerale

2. consultazione casellario ANAC

3. verifica del DURC

• i suddetti tre controlli hanno dato esito positivo e potranno essere 

integrati da ulteriori controlli sugli altri requisiti dichiarati dagli operatori 

economici, secondo le modalità stabilite dalla citata determinazione del 
Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1789 / 2025



Pag. 5 / 7

Direttore Generale n. 125/2025;

RITENUTO CHE La ditta affidataria deve costituire garanzia definitiva ai sensi 

dell'art. 53 D.Lgs 36/2023 pari al 5% dell’importo contrattuale;

EVIDENZIATO CHE ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

stipula del contratto relativo all'affidamento oggetto del presente atto avverrà 

sulla piattaforma elettronica MEPA;

RICHIAMATE:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 

2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del 

DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

VISTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 4444/24 della Dirigente del Servizio 

Scuola Educazione e Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1789 / 2025



Pag. 6 / 7

Posizione Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

DATO ATTO CHE come specificato nella Determinazione 4444/24 dd. 

04.12.2024, la Dirigente del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche, 

attribuisce il ruolo di Responsabile Unico del Progetti al responsabile di 

Posizione Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica 

relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di prestazioni di servizi di 

valore inferiore ai 40.000,00 euro;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare, la spesa di euro 15.860,00 (oneri e IVA inclusa) per il 

servizio di allestimento delle tensostrutture nelle sedi di Ricrestate come 

descritto in premessa e di affidare detto servizio, ai sensi dell'art. 50 

comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023 perfezionandolo sulla piattaforma 

Mepa, alla ditta Flash Agenzia di Pubblicità srl (P.IVA 008915203222) 

come da preventivo conservato agli atti;

2. di dare atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n. 208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025   

per euro 15.860,00 oneri e IVA inclusi;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: anno 2025  - euro 15.860,00;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.860,00 al capitolo di 

seguito elencato :

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1789 / 2025



Pag. 7 / 7

Anno Cap
Descrizion

e
CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00249500 ALTRI 

SERVIZI 

PER I 

RICREATO

RI - RIL IVA

02679 U.1.03.02.99.9

99

00007 07002 N 15.860,0

0

4.

di autorizzare la liquidazione delle fatture previa corrispondenza delle 

prestazioni richieste come descritto in premessa.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1789 / 2025



 Atto n. 1789 del 14/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/07/2025 12:34:48


